Iffit CAMARA MI.INICIPAL DE PRACINHA

@ -" *'"- "f.j, iffi:.*Í*Hifff:.tlif§;""
0" "" ""

Indicação n' 01112022.

Excrlr,xrisstuo SENHoR,

ALAN GoNÇÁLvEs MAIA.
DD, PRESIDENTT oa CÂnalnl MUNICIPÂL DE PRACINHA/SP.

Requerente: VenrADoR EDUARDO BERNARDo cRUz

Requerido: PREFETTURA MUNIcTPAL DE PRACINHA

Ementa: "Indica o estudo de
virbilidade de crtação de

'tcocnÉ»no' como estimalo a
coleta seletiva no manicípio de
Pracinha".

INDICO ao Excelentíssimo Seúor Prefeito Municipai de Praciúa,
MAURILEI APARECIDO DIAS DA SILVA, obedecendo aos terÍnos regimentais vigentes,

dentro das formalidades legais, que estude, juntamente com a Secretiiria de Meio Ambiente, a

viabilidade jurídica quanto ao envio de projeto de lei à Câmara Municipal objetivando à criação

no Município de Pracinha uma espécie de "ECOCREDITO", voltado ao incentivo das ações de

reciclagem em âmbito muricipal.
JustiÍica-se, seúor prefeito, a presente preposição, tendo em vista que seu

objetivo é incentivar nossos municipes a praticarem a coleta seletiva de resíduos recicláveis,
por meio de troca dos materiais nos pontos de coleta especiÍicados pela administÍâção por

créditos ambientais.

Com os créditos contabilizados no CPF do cidadão, o saldo acumulado seria

revertido no pagamento de tributos municipais, servindo de estimulo à adesão pela população

ao programa de coleta seletiva.

Tal medida, além de garantir o bom funcionamento da Coleta Seletiva, serviria
ainda de auxílio nas ações mr.rnicipais voltadas à preservação do meio ambiente.

Deste modo, ante a relevância do tema e considerando as justiÍicativas acima

mencionadas, solicito a Vossa Excelência que estude com atenção a presente indicação e, na

medida do possível, procure atendê-la.

Câmara Municipal de Pracinha./SP, 0l de agosto de 2022.

c.r.d. D.r: siNà i,4r'r ioa

Âo Exm.o $r. Prefeito Municipal
para pnevidencias.

cÂiqAR.r,, riiuNICIpAL DE pRActNHA
PRESIDEI'ITE